ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN KON RẪY

Số:          /UBND-VX

V/v tuyên truyền kỷ niệm 80

năm Ngày thành lập Quân đội

nhân dân Việt Nam

(22/12/1944-22/12/2024) và 35

năm ngày hội Quốc phòng toàn

dân (22/12/2989-22/12/2024)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Rẫy, ngày      tháng      năm

      Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Hướng dẫn số 35-HD/BTGHU ngày 16 tháng 8 năm 2024 của
Ban Tuyên giáo Huyện ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập
Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm ngày hội Quốc
phòng toàn dân (22/12/2989-22/12/2024).

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh
công tác tuyên truyền các nội dung sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRYỀN

1. Chủ đề tuyên truyền: “QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM VỮNG
MẠNH VỀ CHÍNH TRỊ, TINH, GỌN, MẠNH, TIẾN LÊN HIỆN ĐẠI”

2. Nội dung tuyên truyền:

- Về lịch sử, ý nghĩa Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam
(22/12/1944); quá trình xây dựng, trưởng thành, chiến đấu và chiến thắng của Quân
đội nhân dân Việt Nam 80 năm qua, gắn với truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ
vang của Đảng Cộng sản Việt Nam cũng như những thắng lợi vĩ đại trong sự
nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, bảo vệ Tổ quốc Việt
Nam xã hội chủ nghĩa và làm tròn nghĩa vụ quốc tế; khẳng định bản lĩnh của Quân
đội nhân dân Việt Nam - một đội quân cách mạng, từ Nhân dân mà ra, vì Nhân dân
mà chiến đấu, một lực lượng chính trị đặc biệt, lực lượng chiến đấu tuyệt đối trung
thành, tin cậy của Đảng, Nhà nước và Nhân dân.

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng quân đội nhân dân; đường lối, chủ
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quân sự, quốc phòng gắn
với xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng "thế trận lòng dân", nhất là
những tư duy, quan điểm mới được nêu trong các Nghị quyết của Trung ương, Bộ
Chính trị khóa XIII về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; “Tổ chức
Quân đội nhân dân Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 và những năm tiếp theo, tạo
tiền đề vững chắc xây dựng Quân đội nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ,
hiện đại”; những thành tựu trong sự nghiệp xây dựng Quân đội nhân dân, củng cố
quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Ý nghĩa của Ngày hội Quốc phòng toàn dân - ngày hội biểu dương sức
mạnh đại đoàn kết dân tộc, thể hiện quân với dân một ý chí trong sự nghiệp xây
dựng và bảo vệ Tổ quốc; những thành tựu, kết quả đạt được trong công tác quốc

2

phòng toàn dân 35 năm qua, khẳng định những vai trò nòng cốt của quân đội trong
tham mưu, xây dựng và củng cố nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, xây dựng
thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

- Tôn vinh và tri ân các Anh hùng liệt sỹ, các thế hệ cán bộ, chiến sỹ Quân
đội nhân dân Việt Nam đã cống hiến, hy sinh lập nên những chiến công hiển hách,
làm rạng rỡ lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc; biểu dương những tập thể,
cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua Quyết thắng và các phong trào thi đua
yêu nước, cuộc vận động của Trung ương và địa phương; khẳng định sự nỗ lực cố
gắng của Quân đội nhân dân Việt Nam trong việc thực hiện tốt chức năng đội quân
chiến đấu, đội quân công tác, đội quân lao động sản xuất, đóng góp tích cực vào
thành tựu phát triển chung của đất nước.

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các
luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị âm
mưu thực hiện "diễn biến hòa bình", thúc đẩy "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" và
"phi chính trị hóa" lực lượng vũ trang nhân dân; chia rẽ mối quan hệ đoàn kết, gắn
bó giữa Quân đội nhân dân và các tầng lớp Nhân dân.

- Thông tin tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm diễn ra từ Trung ương đến
cơ sở. Trong đó tập trung các hoạt động kỷ niệm diễn ra trên địa bàn tỉnh như: Hội
nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến trên lĩnh vực quân sự, quốc phòng;
gặp mặt đại diện người có công, thân nhân các liệt sĩ, cán bộ sĩ quan Quân đội nghỉ
hưu; Chương trình “Ngày hội văn hóa quân - dân” tại các địa phương. Triển lãm
trưng bày hình ảnh về thành tựu xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân, xây dựng
nền quốc phòng toàn dân tỉnh Kon Tum; các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, chăm
lo gia đình chính sách, người có công với cách mạng và đồng bào ta ở khu căn cứ
cách mạng, biên giới.

* Một số câu khẩu hiệu tuyên truyền:

- Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam
(22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989
- 22/12/2024)!

- Xây dựng Quân đội nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại!

- Phát huy phẩm chất tốt đẹp của "Bộ đội Cụ Hồ" đáp ứng yêu cầu xây dựng
và bảo vệ Tổ quốc trong thời kỳ mới!

- Xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân vững mạnh về chính trị, làm nòng
cốt trong sự nghiệp quốc phòng, an ninh, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới!

- Xây dựng "thế trận lòng dân", thế trận quốc phòng toàn dân và thế trận an
ninh nhân dân vững chắc!

- Phát huy vai trò nòng cốt của Quân đội anh hùng, xây dựng nền quốc
phòng toàn dân vững mạnh!

- Toàn dân hăng hái tham gia xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt
Nam xã hội chủ nghĩa!

- Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ!

- Quân đội ta là quân đội anh hùng của một dân tộc anh hùng!

- Bảo vệ Tổ quốc từ sớm, từ xa là sự nghiệp của toàn dân!

3

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thực hiện tốt công
tác tuyên truyền theo đúng định hướng.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra và phối hợp với các cơ quan chức năng
xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, tuyên truyền
quan điểm sai trái, xuyên tạc sự thật lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ,
quân đội, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên Internet, mạng xã hội.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác cổ động trực quan, nhất là
trang trí cờ Đảng, cờ Tổ quốc, treo băng rôn, pa nô trên đường phố, khu dân cư
đảm bảo tính thời sự, ý nghĩa sự kiện.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm với các nội dung
và hình thức phong phú, hấp dẫn, thiết thực, có tính giáo dục chính trị, tư tưởng
sâu sắc. Phản ảnh và đưa tin kịp thời về các hoạt động kỷ niệm; cổ vũ phong trào
thi đua yêu nước; tích cực phản ánh các hoạt động tri ân, “Đền ơn đáp nghĩa”,
“Uống nước nhớ nguồn”…

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử huyện, Đài truyền thanh huyện,
hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, mạng xã hội; cổ động trực quan trên các panô,
băng rôn, bảng khẩu hiệu. Treo cờ, câu khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở làm việc
các cơ quan, đơn vị, trên các trục đường chính, khu vực trung tâm.

3. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn: Triển
khai đẩy mạnh công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện
ủy tại Hướng dẫn số 35-HD/BTGHU ngày 16 tháng 8 năm 2024 bằng nhiều hình
thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Đ/c CT, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Trang thông tin điện tử huyện (đưa tin);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2024-08-28T15:08:40+0700

		2024-08-28T15:16:22+0700

		2024-08-28T15:16:22+0700

		2024-08-28T15:16:22+0700

		2024-08-28T15:16:22+0700

		2024-08-28T15:16:22+0700